1

嘉義縣選舉委員會第 315 次委員會議紀錄

主任委員：翁主任委員章梁                      紀錄：黃耀松

委員名單：劉委員烱意、葉委員榮棠、陳委員宏基、李委員穗生、王委員

幸悅、林委員灑津、邱委員皇錡、葉委員豊裕

壹、 主席致詞: 因應嚴重特殊性肺炎疫情嚴峻，全國三級警戒延長至 7/26

          日，依規定停止室外 10 人以上，室內 5人以上之聚會，

          惟前 2 次委員會議採郵寄方式辦理，選務業務亦推動順

          遂，故本次會議資料仍採書面郵寄，請委員參閱後填寫回

          執聯以 LINE 或傳真方式辦理。

貳、 上次會議決議案執行情形報告:洽悉

提案 一             提案單位：第一組

案由：擬訂「110 年全國性公民投票嘉義縣各鄉鎮市投開票所地點一覽表」，

提請審議。

決議：照案通過。

執行情形：投開票所地點一覽表本會業於 110 年 7 月 5 日前函送各鄉鎮市

選務作業中心(茲因疫情改定投票日，故投開票所地點一覽表改為

110 年 11 月 5 日始張貼所轄村里辦公室。)

2

參、 重要來文報告:洽悉

第一組

一、 中央選舉委員會 110 年 7 月 5日以中選務字第 1103150298 號函頒

修正「110 年全國性公民投票案工作進行程序表」1份(如后)。

3

4

5

6

7

8

二、「中央選舉委員會會議規則」及條文對照表，依據中央選舉委員會中

華民國 110 年 6月 18 日第 559 次委員會議決議辦理，並業經中央選

舉委員會於 110 年 6 月 24 日以中選秘字第 1103650199 號函(如后)

修正發布。

9

10

11

12

13

14

肆、 報告事項

報告一              報告單位：第一組

案由：因受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，110 年全國性公民投票經決定改定投票日

期，有關選務配合作業，已依說明辦理，報請公鑒。

說明：

  一、訂定之 110 年全國性公民投票重要選務及防疫工作期程管制表，已配合改定之

投票日期，調整辦理期程，於 110 年 7月 15 日前函報中央選舉委員會備查。

 二、配合辦理公民投票期間修正為「110 年 6月 1日至 6月 30 日；110 年 11 月 1

日至 110 年 12 月 31 日」，已知會本會相關單位及函請各鄉、鎮、市選務作業中

心配合上開日程調整。

  三、投開票所設置地點改定於 110 年 11 月 8日公告，已函請各鄉、鎮、市公所評

估原投開票所設置地點可否於改定之投票日期繼續設置為投開票所，如有未能

設置之情形，應儘速另覓地點，並於 110 年 7月 25 日前確認投票所設置地

點。

四、投開票所工作人員招募，已函請各鄉（鎮、市、區）公所於 110 年 7月 31 日

前確認原招募之投開票所工作人員是否能於改定之投票日期執行任務，如有未

能於改定之投票日期擔任工作人員者，應另行招募工作人員。

五、 投開票所工作人員講習作業配合規劃於 110 年 11 月 1日至 12 月 10 日期間辦

理完成為原則。

15

六、投開票程序模擬演練、身心障礙投票權人模擬投票、新住民模擬投票，本會將

配合中央選舉委員會視疫情發展狀況及通知辦理時程及方式

七、公投票印製、運送、分發、保管及安全維護作業：

(一) 依據改定之投票日期調整公投票印製期程，修正後之公投票印製情形調

查表（表一）、（表二）配合於 110 年 7月 31 日、110 年 12 月 10 日前函報中

央選舉委員會。

      (二) （第一組）訂定 110 年全國性公民投票公投票印製、運送、分發、保管實施

計畫（或要點）配合調整於 110 年 10 月 31 日前函報中央選舉委員會備查。

  八、本組採購案件尚未完成履約之案件，有須配合變更履約期限，已依據契約及政

府採購法規定，以配合選務需要及考量鄉、鎮、市選務作業中心實際保管作業

辦理變更契約。

決定：洽悉

16

報告二               報告單位：第一組

案由：為應辦理 110 年全國性公民投票選務防疫作業需要，有關選務人員

及投開票所工作人員優先接種 COVID-19 疫苗作業，本會已於 110 年

7 月 7 日造冊完畢並函報中選會，報請公鑒。

說明：

一、依據中央選舉委員會 110 年 6 月 22 日以中選務字第 1103550275 號

函辦理。

二、檢附本縣「110 年全國性公民投票 COVID-19 疫苗優先接種人員人數

統計表」(如后)一份供參。

決定：洽悉

17

伍、 討論事項

提案 一             提案單位：第一組

案由：擬訂「110 年全國性公民投票印製、分發、運送及保管實施要點｣，

提請討論。

說明：

 一、依據公民投票法第 21 條及其同法施行細則第 16 條、中央選舉委員

會訂頒「公職人員選舉選舉票印製分發保管作業要點」及本會「預

備票印製數量及使用程序規定」訂定之。

  二、為防印製、分發、運送、保管公投票有所疏漏，特擬訂本實施要點

以作為公投票印製之依據。

  三、檢附「110 年全國性公民投票印製、分發、運送及保管實施要點」

1份。

辦法：提請本會委員會議審議通過後，依限報送中央選舉委員會備查。

決議：照案通過(議程書面資料經委員審閱後，回執聯 8 份經統計結果委

員均表示同意)

18

110 年全國性公民投票公投票印製、分發、運送及保管實施要點

一、目的：嘉義縣選舉委員會（以下簡稱本會）為維護公投票之印製、分

發、運送與保管之安全，特訂定本實施要點。

二、依據：公民投票法第 21 條及其同法施行細則第 16 條、中央選舉委員

會訂頒「公職人員選舉選舉票印製分發保管作業要點」及本會「預

備票印製數量及使用程序規定」。

三、任務分工：

 （一）印製公投票由本會第一組承辦，其他相關組室協辦。

 （二）嘉義縣警察局派員擔任警衛安全事宜。

 （三）嘉義縣消防局派員擔任消防安全維護。

 （四）印製期間監察小組委員及選務人員應到場監印。

四、廠商應具備相關設備、作好廠房安全及空間規劃：

   (一)為維護印製公投票之安全，印製公投票之廠商應具備高速彩色自

動印刷機器設備、監視錄影系統設備、寬敞之空間、儲藏室作為點

算、包裝、存放公投票之用，且其應有印製選舉票或公投票經驗，

且不得轉包、自始至終必須由同一家廠商承印。

   (二)印製公投票場所應單獨規劃成專區，避免與其他印刷品混雜印製，

及做好機器維護及防火措施，並應會同各相關人員預先規劃各項作

業區域、各流程安裝錄影機監視系統等前置準備作業，以確保公投

票印製、分發、運送及保管安全。

   (三)承印廠商應事先將印製公投票作業流程計畫(含公投票製版、印製

及點算包封公投票之流程、時間、作業空間等規劃)報送本會備查。

   (四)廠商於製版、印刷、點算及包裝完成後須將所有磁片、文字、照相

完稿、印模（版）交付選務工作人員會同監察小組委員簽封或銷燬。

五、公投票之招商印製：應視實際需要及地區狀況訂定廠商資格基準，依

「政府採購法」之規定辦理。

(一)公投票用紙以採用七十磅印刷紙為原則，必要時得改用模造紙印製，

19

印製用紙在印製公投票過程，自始至終必須使用同一家紙業公司同

一批次製造之紙張，其公投票式樣、規格、顏色均依中央選舉委員

會規定印製。

(二)公投票印製數量：

1.印製數量應依照本會公告之投票權人人數為準。

2.預備票

(1)第 1預備票：酌備印製作為各鄉鎮市公所點算期間破損、髒污更換用

(2)第 2預備票(法定預備票):印製之數量按投票權人人數之 0.2%計算。

(三)印製公投票時，工作人員應予編組並排定日期，負責公投票之校對、

排版、製版、監印、點算、包裝等工作，並洽當地警察機關派員維

護安全。除佩帶識別證人員外，任何人嚴禁進出印刷場所，人員出

入應接受搜身檢查。

六、公投票排版、校對、製版：

 (一)印製公投票前，承印廠商應依據本會提供之公投票格式及尺寸等資

料繪製稿式，經本會負責人員校對無誤後始進行排版及製版。

 (二)本會監印人員將拓具關防之印模交付承印廠商製版，製版時應由本

會監印人員會同監察小組派員在場監察。印模及公投票製作完成版

連同光碟交付本會監印人員密封保管，至開始印製公投票，始可開

拆啟用。前項密封、啟用均應會同監察小組委員為之。

 (三)承印廠商於關防製版時，如採電腦掃瞄製版，本會應遴派資訊專業

人員會同監察小組委員在場全程監看，於製作關防檔案前，應先切

斷電腦所有其他網路線，待製版完成，即由資訊專業人員拆除電腦

檔案儲存設備，交由本會保管，嚴防關防檔案外流。

 (四)製版完成後，將完成之版模包裝妥當後請在場監察小組委員包封簽

名;電腦掃瞄製版時間及公投票製版數記錄則由本會負責監印人員

填寫。

七、公投票印製：

20

(一)由同一家廠商承印，印製期間由本會監察小組委員到場監印。監印工

作人員不排輪值，全員常駐於印刷場所，在印妥包裝完畢前不得任

意離開，並於簽到（退）簿簽到（退）及於紀錄表詳細記載公投票

印製情形與數量，以明責任。如有停印休息時，監印人員應即會同

現場監察小組委員將關防印模（版）全部妥加點封保管。

(二)廠商應依據中央選舉委員會規定顏色、樣式開始印製公投票，印製公

投票過程中，本會人員應配合隨時校對公投票是否有紙質不佳，或

公投票印刷模糊不清或有污點時，應立即檢出並停止印刷工作，俟

改正後，始得繼續印製。

(三)監印人員應嚴密監視防止印刷廠所內員工將公投票攜出，在印刷中如

有發現破損之公投票時，應檢集並會同現場監察小組委員於全部印

製工作完成後全數銷毀並記錄。

(四)已印製完成之公投票，除經人工抽點並檢查污損、漏印及是否有空白

公投票外，並需經 2次點紙機點算，每 100 張以不同公投票顏色紙

張做間隔並裁切，每投開票所尾數之公投票，應確實以人工點算後，

始得包封。裝箱包裝後貼上封條並做封存保管紀錄表，由監察小組

委員及監印人員會同警衛人員護送至本會指定地點嚴密保管，並全

程裝置監視系統錄影及派員日夜守護。

八、公投票點發鄉鎮市選務作業中心：

  (一)本會於投票前依排定時間將公投票發交各鄉鎮市選務作業中心，按

投票所之投票權人人數分別包封(零數之公投票應仔細點算)。點交

時除由監察小組委員在場監察及另指派人員協助點發外，並洽請警

察機關派員護衛。

  (二)鄉鎮市選務作業中心點領公投票時應繳交領票收據，由執行秘書領

隊，其點領人員應事先造冊報本會備查，非有特殊事故不得任意增

減或變更並應準備專車及裝運公投票之袋包，並洽警察機關派員護

送，以策安全。

  (三)公投票運回公所後，請務必由執行秘書或幹事日夜守護（禁止抽煙、

21

喝酒以維公投票之安全）並填報紀錄外，並請警察機關派警駐衛。

九、各鄉鎮市選務作業中心公投票分發、保管：

  (一)鄉鎮市選務作業中心應於投票前一日將按投票所包封之公投票發

交投票所主任管理員會同主任監察員點驗密封。

  (二)投票所主任管理員會同主任監察員點領公投票前，應先核對投票權

人名冊所載投票權人統計數與冊內投票權人數是否相符，公投票數

量表所載公投票數量是否與投票權人名冊統計各公投案投票權人

數相符;相符後向選務作業中心請領公投票，且於逐張點算公投票

無誤後，妥為包封並於封口處共同加蓋印章。

  (三)經點驗密封之公投票，除山區偏遠或交通不便地區，確無法於投票

日當天上午七時三十分前送達投票所者，得交由主任管理員攜往投

票所附近警察機關保管外，其餘一律由鄉鎮市選務作業中心將選舉

票集中妥為保管，並於投票日與警察機關事前聯繫約定之時間派車

送至各投票所或由主任管理員及主任監察員會同警衛領回使用。

  (四)公投票由鄉鎮市選務作業中心運往投票所及開票完畢運回時，應由

主任管理員及主任監察員會同警衛人員，使用公務車或租用計程車

或與當地警察機關聯繫使用警備車護送，為攜帶公投票安全之需要，

各鄉鎮市選務作業中心應購置安全袋分發各投開票所使用。

十、預備公投票之保管及動用：

  (一)預備公投票之保管應單獨包裝標明數量，由監察小組委員在封口處

簽名妥慎保管，非依規定程序，經總幹事或副總幹事核准並會同在

場之監察小組委員辦理，不得開拆，開拆時應做成紀錄表備查。

  (二)主任管理員及主任監察員會同點領公投票時，如發現有破損、污染

或點算錯誤須動用預備票，更換或補發時應由各鄉鎮市選務作業中

心備具申請書及收據 9）向本會請領，經總幹事或副總幹事會同在

場監察小組委員辦理並做成紀錄表備查。

  (三)預備公投票之銷毀，應依照規定程序，與各鄉鎮市繳回之用餘票同

時銷毀。

22

十一、保管期間自開票完畢後，用餘票為 1個月，有效票及無效票為 6個

月，保管期間發生訴訟時，其與訴訟有關部分，應延長保管至裁判

確定後 3個月。

十二、 其他：

  (一)公投票印製完成後，監察小組委員及監印人員應會同警衛人員將公

投票之印模（版）當場予以銷毀。

  (二)監察小組委員與監印、印刷、警衛人員如發現公投票被竊或遺失時，

應迅即報告本會，並通知警察機關或法院檢察署依法辦理。

十三、本實施要點如有未盡事宜，依相關法令簽奉核准後修正

陸、 臨時動議:無